putabimus. Directè namq; servituti voluntatis sub dominatu imperioq; cupiditatis opponitur. Itaq; liberatio voluntatis sit, per inspirationem novi amoris, videlicet amoris iustitiae, hoc est amoris Dei; quo animus ab amanda creatura avellitur, & quodammodo sursum suspenditur, ne deo sum in antiquam servitatem, concupiscentia creaturarum titillante relabatur. Tenet enim celestis amoris delectationem ne libidinibus consentiat. Quod simili arque fit, jam à concupiscentia dominatione liberatur. Hanc liberationis naturam sapere indicat Aug. ut quando contra Fortunatum *Disput. contra* dicit: Propter gratiam Dei, quæ liberat nos à lege trahit fortunatum peccati & mortis, (hoc est à concupiscentia) at tum iustitiam conversi liberamus. Ecce liberatio

D per.

per converserem ad iustitiam, supple divino amore diligendam. Nam hoc paulo superius perspicue explicerat. Cum autem gratia Dei amorem nobis divinum inspiraveret, & nos sua voluntati subditos fecerit, quibus dictum est vos in libertatem vocari estis. Et gratia Dei liberavit me a lege peccati & mortis, (lex autem peccati est ut qui-  
cunque peccaverit moratur) ab ista lege liberamur cum uisti esse corporinus. Hoc est cum ad justitiam diligendam divino illo amore conver-  
timur. Et libro quarto ad Bonifacium: Quid  
*Zib. q. ad Bonif. c. 6.*  
mibi obtendis liberum arbitrium, quod ad faciendum iustitiam liberari non erit, nisi ovis fuerit? Qui facit igitur oves homines ipse ad obedientiam pietatis buguanas liberat voluntates. Quem autem face-  
*Llib. 1. R. 23.*  
re, nihil est aliud quam inspirare voluntatem bonam, nec voluntas bona aliud Augustino, quam charitas, qua iustitia diligatur. Et in  
*Llib. 1. R. 23.*  
libris Retractionum: A cuius concupiscentia dominatus non liberat nisi gratia Dei per Iesum Christum. Dominum nostrum dono Spiritus sancti, per quem diffusa charitas (hoc est amor iustitiae seu Dei) in cordibus nostris vincit carnis concupiscentiae ne consentiat eis ad male faciendum, sed potius bona faciendum. Et praecellere libro primo operis imperfeci contra Julianum: Ab hac ergo ne-  
*imp. f. 162.*  
cessitate servitutis (concupiscentiae dominantis) illi liberat qui non solum dat praecepta per legem, rerum etiam donat per spiritum charitatem, cuius delectatione vincatur delectatio peccati (hoc est con-  
*Llib. f. 123.*  
cupiscentiae) alsoquin perseverat invito (invito) & servum suum tentat. A quo enim quis devictus est, huic & servus adductus est. Et alio in loco: Alia remissio peccatorum in ea que male facta sunt, alia charitas que facit liberum (videlicet a dominatu concupiscentiae) ad ea que bona facienda sunt. Vtique modo liberat Christi; quia & iniquitatem ignorando auferit, & inspirando tribuit charitatem. Quod & alii infinitis locis tradidit. Quocirca qui plenius rem totam istam velit intelligere,  
*Videl. 7. de Grat. Christi. Salvat. c. 7. & 8.*  
videat quae laussem ex Augustino differuntur in alio tractatu de natura libertatis, ubi libera-  
tionem istam tam quantum ad terminum & quo jam dictum, quam terminum ad quem, charitatem, plurimis Augustini testimonio comprobavimus, quibus hic repetendis immorari supervacaneum esset.

Ex his etiam perspicuus manet modus, quo per istiusmodi liberationem potens sit voluntas ad opus bonum, nempe quia per istam charitatem iustitia ponitur opus in voluntatis potestate, (qua est definitio libertatis) nempe inspirato illo amore divino, quo iustitia legis ac praecepti diligitur, animus vires accipit, ut cum concupiscentia deorsum ad creatu-  
bona retrahente luctari queat. Nam voluntatis fortitudo nulla est nisi amoris, idque si cupiditas fuerit, qui est agitudo, & quae-  
dam quasi phrenes eius potentissima, siue charitatis, qui est sanitas, ideoque vera fortitudo eius: quibus inter se collectantibus ille superat, qui ardenter potentiorque fuerit. Ex quo efficitur ut si amor iustitiae superave-  
rit, animum invictum adversus cupiditatis motus tenet, ne illis consenitendo supere-  
tur. Nam hoc est quod paulo ante dixit:

<sup>A</sup> Donat charitatem, cuius delectatione vincatur delectatio peccati. Hoc est quod dixit: Diffusa chari-  
tas in cordibus nostris, vincit carnis concupis-  
centias, ne consentiat eis ad male faciendum, sed potius  
ad bene faciendum. Hoc est quod dicit in En-  
chiridio ad Laurentium, cum de cupiditatis doceat: ubi non est Dei charitas, mox de charitate tan-  
quam quae contra concupiscentiam sit vera  
voluntatis fortitudo, subiungit: Si autem  
respxerit Deus &c. Et agi homo experit Dei Spiri-  
tu, concupiscitur adversus carnem fortire robore  
charitatis. Quomodo autem haec fortitudo  
charitatis exercatur, adiicit, ut quamvis sit adhuc  
quod homini repugnet ex homine nondum tota infra-  
mitate sanata, ex fide tamen iustus vivat instigat  
vit: in quantum non cedit male concupiscentiae vin-  
cente dilectione iustitiae. Hoc est quod multipli-  
ter dicit, dum hanc luctam cupiditatis &  
charitatis luculentissime tradit, in primi libri  
prima ad Simplicianum questione: vbi simul  
ostendit nullas voluntatis adversus cupiditatem  
seu concupiscentiam esse vires nisi chari-  
tatis robustissime tradit, in quantum non  
poterat, argueretur etiam. Item: semper ergo  
vrum dominantis cupiditatis. Et statim: Vincit  
nondum per gratiam liberatus, quamvis tam perle-  
gem & noverit se male facere, & noli: Rursum:  
Nondum sub gratia profecto trahitur ad male op-  
randum concupiscentia dominante atq; fallente dul-  
cedine peccati, quamvis ex parte notitia legi hoc im-  
probet. Nam ut addit, Natura & consuetudo con-  
iuncta robustissimam faciunt, & invictissimam capi-  
tidatem, quam vocat peccatum, & dicit habere in  
carne sua, id est, dominatum quandam, & quasi  
regnum obtinere. Et paucis interjectis: Qui nondum  
est sub gratia, quod non vult malum hoc agit  
superante concupiscentia, non solum vincere mortal-  
itatis, sed mala consuetudinis reborata. Et rursum:  
Invenit legem bonam sibi esse, volens facere quidlibet  
inbet, & concupiscentia superante non valens. Quod  
ex professo illa tota questione tradit, & tan-  
quam doctrinam Apostoli saluberrimam, fre-  
quenter inculcat. Contra istam ergo servitu-  
tem voluntatis, contra hunc dominatum, ty-  
rannidemque concupiscentiae, contra hanc ro-  
bustissimam, invictissimamque cupiditatem,  
nullam in homine esse fortitudinem, nullam  
pugnam, nullam victoriem nisi ex sola chari-  
te, ibidem iterum atq; iterum docet: In qua  
satis ostendit, non posse legem impleri, nisi a spiritu  
sancto, quod non frustris per gratiam. Spiritualis  
autem ab ipso vocatur, qui haber affectum  
amoris spiritalem, & gratia sub qua quis esse  
vel non esse dicitur in omnibus istis locutioni-  
bus, charitas est. Nam statim semetipsum ex-  
pliicans: spiritualiter legi quanto sit quisque fini-  
tor, id est, quanto magis & ipse in spiritu fert  
affectionem, tanto magis eam impleri. Quia tanto magis  
ea detectatur, tam non sub eius onere afficitur, sed in  
eius lumine vegetans &c. gratia domante peccata &  
insidente spiritum charitatis, quo & non sibi molestia  
& si etiam rurunda infesta. Et multus interpos-  
tis: Porro qui acceperunt legem: prevaricantur eam,  
nisi per gratiam consequantur posse quod iuber. Ita sit. *ut non*

ut non dominetur eis, qui iam sub gratia sunt, imple-  
tibus eam per gratiam, qui erant sub eius timore dan-  
nati. Sed quis illa tandem gratia, sub qua sunt,  
quaque possunt implere, & impletare legem,  
& sine qua implere non possunt? Audi sub-  
iecta: Ad Iudeos dicit lex ministratio mortis,  
ad quos & in lapide scripta est ad eorum durum au-  
ferendam; non ad eos quicquidem per charitatem im-  
plet. Pleinitus eum legis est charitas. Et in se-  
tius: Mortui sumus legi dannati, liberati ab eo  
affectu quem lex panit & impunit. Sed per quid  
liberati? Ita que idem preceptum timentibus lex est  
amans eum, id est, charitatem habentibus, gra-  
tia. Et paulo post: Lex littera est eis, omnes no-  
tum voleant per spiritum charitatis, qui pertinet te-  
bamentum novum. Et iursum: Ab eius ergo  
dominatione liberantur qui persistunt in eis, cui  
etiam non sunt obligati littera ad penam, sed intelle-  
ctus per iustitiam copulati. Sed quae est illa spiritus  
innovatio? Audi sequentia: Littera occidit, spi-  
ritus autem vivificat. Lex enim tantummodo le-  
cta, & non intellecta, vel non impleta utique occi-  
dit. Tunc enim appellatur littera. Spiritus autem B  
vivificat quia plenitudo legis est charitatis, quae suscitat  
cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est  
nobis. In istis omnibus lecis aliisque plurimis,

A quae profecti ex Augustino possent, semper  
hoc agit, ut intelligamus libertatem, qua  
quis a dominante concupiscentia liberatur, ut  
ei non consentiat, eique jam servigint domine-  
tur: itemque animi fortitudinem, qua quis  
a se verius concupiscentiam importunissimum tu-  
multuantem robustus fiat, ut eam & oppug-  
nare possit. & vincere, nullam esse aliam,  
 nisi charitatem qua per Spiritum sanctum dif-  
funditur in cordibus nostris. Illa quippe so-  
la est, qua affectum tribuit spiritalem, qua  
liberat, qua innovat, qua robustum faciat  
animum, concupiscentiaeque dominantem:  
 quasi si carcer, non affectu spiritualis sed carnalis  
est, non innovatus sed vetustus, non robustus  
adversus cupiditatis impetum sed infirmus,  
non liber ab eis dominatione, sed servus, cui  
tanquam imperiose domina serviat necel-  
le est: trahitur ab ea, capitur, posside-  
tur tanquam venum datum concupiscentiae  
mancipium: cui non tantum resistere non ya-  
let, sed quo surges sibi videtur altius, eo  
gravius allidetur, & ex una in aliam semper ei  
serviendo precipitat, hoc est ut Prosper vi-  
gilantissime dicit:

*In vulnera vulnera surgie.*

Impossibile est enim ut extra Deum pedem, A hoc est. affectum figat, nisi in creaturam:  
quo affectu extra creaturam exire nullo potest.  
Ille quippe affectus in creaturam fi-  
xus quo surgere conatur, & concupiscentiae  
compedes dissolvere, ut eius dominatum fu-  
git, est alius subtilior eisdem concupiscentiae  
dominantis motus. Affectum autem in  
iustitiam precepti figere, seu affectu benefac-  
tiendi benefacere, sicut necesse est, juxta  
sanctum Augustinum. ut sit voluntas libera  
& actus eius bonis, est ipsissima dilectione tam  
celebrata charitatis, quemadmodum jam di-  
versi locis diximus, & ex professo alibi pro-  
lixèque demonstravimus.

Hec ergo fundamentalis ratio est, extre-  
maque radix, cur neque lex, neque doctrina,  
neque illa illustratio, vel revelatio veritatis  
quantumcumque clara, neque illa intellectus  
cogitatio, quantumcumque supernaturalis, B  
sedum naturalis, quantumcumque etiam sin-  
gatur congrua, sufficere possit ad liberatio-  
nem voluntatis. Nam & terminum a quo li-  
berationis tollere, & terminum ad quem po-  
tere cuiuslibet cognitionis atque cogitationis  
longissime superat potestaten. Vnde Augus-  
tinus dicit: Inest sancta legi scientia, nec tan-  
q[ue]m sanctorum virtutis a concep-  
tione. Et, Charitas non  
ex hominibus, vel ex lege humanaque cogi-

tatione, sed ex Deo est. Quamvis itaque hu-  
iusmodi supradicta vulnera humanae Epithemata vim aliquam habere possint, ut  
divertant animum ab illo singulare malo per-  
petrando, quod proponit, quod & timor  
pena non solum future, sed & praesentis fre-  
quenter facit, nihil tamen eorum idoneum est  
ut concupiscentiae universae vires frangat, &  
ad verum bonum transferat diligendum: id  
est, nihil eorum sufficit ut animum ab omnibus  
omnino creature dilectione divellat, & ad pre-  
cepti iustitiam diligendam subvehat, cuius lo-  
lius dilectione fit liber. Hoc enim & nihil aliud  
est juxta doctrinam Augustini celeberrimam &  
fundatissimam, quam inspirare veram illam  
evangelicam charitatem Dei, qua sola arbitrii  
voluntatis a concupiscentiae dominatio-  
ne liberatur, hoc est, sit liberum, & ad bene-  
faciendum expeditum: Charitas enim facit lib-  
erum ad ea quae bona facienda sunt. Istud vero  
nulla omnino cognitio, vel revelatio, vel co-  
gitatio qualiscumque efficere potest, sed sola  
illa interna & occulta gratia voluntatis, que  
ideò humanis cordibus tribuitur, ut cordu[m] <sup>impers. com-</sup> <sub>tra lus. folij</sub> <sup>De predist.</sup>  
ritia primus auferatur. Nam illa gratia non  
solum instruit intellectum, ut facit quilibet  
revelatio atque cogitatio, sed <sup>sanc*t* cap. 8.</sup> <sub>litt. c. 30</sub> <sup>Eth. de spir.</sup>  
qua iustitia libere diligatur.